
für Elektroheizungs- und Warmwasserbereitungsanlagen

100 % Ökostrom

Arbeitspreis HT                                                               ct / kWh 33,81

Arbeitspreis NT                                                                ct / kWh 32,65

Grundpreis	                                                    € / mtl. 9,76

Grundversorgung und Ersatzversorgung - 100 % Ökostrom

Für alle Tarife gilt: 
Der Strompreis setzt sich aus einem Grund- und Arbeitspreis zusammen. Eine jährliche Abrechnung in Papierform ist kostenfrei, für jede weitere Abrechnung in 
Papierform erhöht sich der Grundpreis um 10,00 Euro (brutto). Abrechnungen in elektronischer Form erfolgen kostenfrei.  Die Netto- und Bruttopreise sind auf zwei 
Nachkommastellen gerundet. Im Nettopreis sind das Entgelt für die Energielieferung, das Netzentgelt, das Entgelt für den Messstellenbetrieb, der Netzgrundpreis, die 
Stromsteuer nach § 3 des Stromsteuergesetzes, die Konzessionsabgabe, der Aufschlag nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz, die Umlage nach § 17f Energiewirt-
schaftsgesetz sowie der Aufschlag für besondere Netznutzung nach § 19 Abs. 2 StromNEV enthalten. Im Bruttopreis sind die genannten Preisbestandteile inkl. 
der gesetzlichen Mehrwertsteuer in Höhe von derzeit 19% enthalten.

Allgemeine Informationen
Die Grund- und Ersatzversorgung erfolgt auf Grundlage der Verordnung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversorgung von Haushaltskunden und die 
Ersatzversorgung mit Elektrizität aus dem Niederspannungsnetz (StromGVV) sowie der Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerke Radolfzell GmbH. Im Rahmen der 
Grundversorgung bieten wir Ihnen die Belieferung von Strom zum Allgemeinen Preis an. Der allgemeine Preis gilt gleichfalls für die Ersatzversorgung von Haushalts-
kunden in der Niederspannung sowie für die Ersatzversorgung im übrigen bis zur Veröffentlichung gesonderter Allgemeiner Preise. Außerhalb der Grundversorgung 
bieten wir Sonderprodukte, speziell auf die Bedürfnisse von Haushaltskunden zugeschnitten, an. Beachten Sie auch unsere Sonderprodukte. Unser vollständiges An-
gebot und Informationen zu aktuellen Preisen erhalten Sie im Kundencenter, Untertorstraße 7-9, 78315 Radolfzell und im Internet unter www.stadtwerke-radolfzell.
de. Informationen zu Wartungsdienstleistungen erhalten Sie beim örtlichen Netzbetreiber.

Die vom Netzbetreiber festgelegten Tarifzeiten sind: 
• Hochtarifzeit (HT) – täglich 6:00 - 22:00 Uhr                      
• Niedertarifzeit (NT) – die übrige Zeit
Unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen sind ortsfeste niederspannungsseitig versorgte elektrische Geräte zur Raumheizung oder Warmwasseraufbereitung, deren Energie-
aufnahme über geeignete Schaltvorrichtungen ausschließlich durch den Netzbetreiber freigegeben oder unterbrochen werden.
Bei gemeinsamer Messung wird der Stromverbrauch der unterbrechbaren Verbrauchseinrichtung gemeinsam mit dem übrigen Bedarf über nur einen Zähler erfasst. Es 
gibt keine Sperrzeiten. Die Aufteilung der gemessenen Energiemengen erfolgt nach den Vorgaben des zuständigen Netzbetreibers entsprechend seinen Ergänzenden 
Bedingungen zu der Niederspannungsanschlussverordnung (NAV).

gültig ab 1. Januar 2026

Stadtwerke Radolfzell GmbH
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100 % Ökostrom 

Arbeitspreis HT	                                                                 ct / kWh 33,81

Arbeitspreis NT	                                                                 ct / kWh 32,65

Grundpreis iMSys1    (0-10.000 kWh)                                     € / mtl. 11,43

Grundpreis iMSys2    (10.001-20.000 kWh)                           € / mtl. 12,43

Grundpreis iMSys3    (20.001-50.000 kWh)                           € / mtl. 17,43

Grundpreis iMSys4    (50.001-100.000 kWh)                         € / mtl. 19,93

Die genannten Preise sind Bruttopreise inkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer.

Bei Vorhandensein einer konventionellen Messeinrichtung (kME) oder einer modernen Messeinrichtung (mME) 
gelten folgende Preise:

Bei Vorhandensein eines intelligenten Messsystems (iMsys) im Sinne des Messstellenbetriebsgesetzes 
gelten folgende Preise:

Preisbestandteile und Stromkennzeichnung siehe Folgeseite.



Preisbestandteile

*	 Es werden die Höchstsätze der Konzessionsabgabenverordnung (§ 4 KAV) gezahlt. 
** 	Messstellenbetrieb: Preisangabe für Zweitarifzähler 15,13 Euro / Jahr, für moderne Messeinrichtung - mME 21,01 Euro/ Jahr. 
	 Für Intelligente Messysteme gilt:  iMsys 1 (bis 0 bis 10.000 kWh) 33,61 Euro, iMsys 2 (10.001 bis 20.000 kWh) 42,02 Euro,  				  
				          iMsys 3 (20.001 bis 50.000 kWh) 92,44 Euro,  iMsys 4 (50.001 bis 100.000 kWh) 117,65 Euro

bis 31.12.2025 ab 01.01.2026
HT 

(ct/ kWh)
NT 

(ct/ kWh)
Euro/ Jahr

HT 
(ct/ kWh)

NT 
(ct/ kWh)

Euro/ Jahr

Stromsteuer 2,05 2,05 2,05 2,05
Konzessionsabgabe* 1,59 0,11 1,59 0,11
§ 17f Offshore-Netzumlage 0,816 0,816 0,941 0,941
KWK-Umlage 0,277 0,277 0,446 0,446
Aufschlag für besondere Netznutzung (ab 01.01.2025) 1,558 1,558 1,559 1,559
Netzentgelt pro verbrauchte kWh 5,11 5,11 4,89 4,89
Netz-Grundpreis 18,00 18,00
Messstellenbetrieb inkl. Messung** 15,13 15,13
S staatl. u. regulat. veranl. Kostenbestandteile (netto) 11,401 9,921 33,13 11,476 9,996 33,13
Stromeinkauf, Vertrieb, Service (Grundversorgung - netto) 18,271 18,776 65,29 16,936 17,441 65,29

Gesamtpreis netto 29,672 28,697 98,42 28,412 27,437 98,42
Gesamtpreis brutto 35,31 34,15 117,12 33,81 32,65 117,12

Über die Qualität des Stroms entscheidet die Art der Erzeugung. Damit Sie genau wissen wie sich Ihr Strom zusammensetzt, informieren wir Sie über die Erzeugungs-
arten und deren Umweltauswirkungen. 

* Ökostromprodukte der Stadtwerke Radolfzell sind: Grundversorgung, SWR spar Gewerbe, SWR spar Höri, SWR extra, SWR spar Online, SWR extra Online, Tarife für 
Reststrom, Wärmepumpenanlagen und Elektroheizung sowie Sonderkunden mit Ökostrom und Liegenschaften der Stadt Radolfzell. Ökostromprodukte mit Regional-
stromanteil nur für Haushaltskunden.

Erneuerbare Energien, gefördert nach 
dem Erneuerbare-Energien-Gesetz

Erneuerbare Energien aus der Region, 
gefördert nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz

Sonstige Erneuerbare Energie

Erdgas

Sonstige fossile Energieträger

Kernenergie

Kohle

CO2-Emission: 0 g/ kWh
Radioaktiver Abfall: 0,000 g/ kWh

Energiemix im Jahr 2024

Ökostromprodukte der Stadtwerke Radolfzell GmbH* Ökostromprodukte für Haushaltskunden mit Regionalstromanteil

CO2-Emission: 0 g/ kWh
Radioaktiver Abfall: 0,000 g/ kWh

Gesamtstromlieferungen des Unternehmens Verbleibender Energieträgermix Zum Vergleich: Stromerzeugung in Deutschland

CO2-Emission: 455g/ kWh
Radioaktiver Abfall: 0,000 g/ kWh

CO2-Emission: 395 g/ kWh
Radioaktiver Abfall: 0,000 g/ kWh

CO2-Emission: 298g/ kWh
Radioaktiver Abfall: 0,000 g/ kWh

50,90 % 49,10 % 49,10 %
50,90 %

42,9 %

37,70 %

42,9 %

50,90 %

Regional-
stromanteil

44,30 %

1,40 %

17,70 %

36,60 %

11,40 %

50,90 %

1,50 %

13,40 %

22,80 %

0,70 %

50,90 %

1,20 %

15,40 %

31,80 %

Herkunft Ökostrom: Österreich 1,5 %, Deutschland 7,2 %, Italien 81,41 %, Norwegen 5,68 %, Slowenien 1,3 %, Schweden 2,71 %


